Занятие 23
Стандартизация асинхронных электродвигателей
  23.1 Общие сведения
  23.2 Стандартизация асинхронных электродвигателей
   23.3 Конструкция асинхронных электродвигателей
   23.4 Характеристики асинхронных электродвигателей
   23.5 Условия эксплуатации
   23.6  Режимы работы S1 – S8

23.1Общие сведения
(по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
1 - обозначение серии;
2 – признак
      модификации;
3 – габарит (высота оси
      вращения, мм);
4 – установочный
      размер;
5 – число полюсов;
6 – признак отличия по
      назначению;
7 – климатическое
      исполнение
23.1 Общие сведения
(по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
- 5А или 6А
1 Обозначение серии:
Общие сведения (по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
-пристраиваемые - П;
-модернизированные - М;
-с алюминиевой станиной - Х;
-с фазным ротором - К;
-повышенного скольжения - С;
- с самовентиляцией - Н;
-с принудительным
  охлаждением - Ф;
-встраиваемые - В;
-однофазные - ЕУ;
-для транспорта - Э;
-с повышенным пусковым
  моментом - Р
2 Признак модификации:
Общие сведения (по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
80, 112, 132, 160, 180, 200, 225,
250, 280, 315, 355 и др.
3 Габарит (высота оси вращения, мм):
Общие сведения (по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
S – короткая (short),
М – средняя (medium),
L – длинная (long),
т.е. упрощенная до одной буквы совокупность
установочных размеров, которая определяет длину
станины при заданной высоте оси вращения ротора
(ВОВ)
4 Установочные размеры по длине станины:
Общие сведения (по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
А – короткие;
В - длинные
В электродвигателях с схожими длинами станины,
но с различными длинами сердечников статора
использованы дополнительные обозначения
сердечников статора
4 Установочный размер по длине сердечника статора:
Общие сведения (по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
Общие сведения (по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
Общие сведения (по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
   Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий:
2р = 2, 4, 6, 8, 10 и т.д.
5 Число полюсов:
Общие сведения (по каталогу ОАО «ВЭМЗ» 2010 г.)
    Структура обозначения двигателей 5 и 6 серий: